

# Efter 334 år kommer Lloyd's til Danmark

For første gang i 334 år har det legendariske forsikringsmarked, Lloyd's of London, fået en forsikringsmægler i Danmark

Af David Bentow

I 1686 samledes en gruppe skibsejere i Edward Lloyds kaffebar i Londons Tower Street og blev enige om at forsikre hinandens skibe, så de ikke blev ruinerede, hvis deres eget skib gik ned.



Og i 1801 slog den engelske viceadmiral Horatio Nelson den danske flåde ved Slaget på Reden, hvilket vi kommer tilbage til.

I 2020 får det britiske forsikringsmarked Lloyd's of London for første gang en autoriseret mægler i Danmark.

De fleste danskere kender forsikringsselskaber som Tryg, Codan og Topdanmark. Men i forsikringsverdenen kender alle Lloyd's of London.

Det er teknisk set ikke et forsikringsselskab, men et forsikringsmarked, hvor lige godt 330 autoriserede mæglere kan sikre forsikringsdækning for deres kunder ved at få et af ca. 80 forsikringssyndikater til at skrive under, eller "underwrite" en forsikringsdækning mod en aftalt præmie.

Det med forsikringsmarkedet skal forstås helt bogstaveligt. For selv om meget naturligvis i dag foregår digitalt, så findes der den dag i dag et gigantisk og travlt "underwriting room" i Lloyd's-bygningen i Lime Street i det centrale London, hvor mæglerne kan bære deres policer rundt til "underwriting agents".

## London-fokuseret

Det marked har nu, for første gang nogensinde, autoriseret en mægler i Danmark, nemlig O2.

Lloyd's har i mange år tegnet policer i Danmark, lige som danske forsikringsselskaber har tegnet såkaldte genforsikringer hos Lloyd's, men det er typisk sket ved at kon-



# 295

mia. kr. Præmieindtægter i Lloyd's of London i 2019.

takte en autoriseret Lloyd's-mægler i London.

"Der bliver tegnet forsikringer i hele verden, og omkring 13 pct. af alle præmieindtægter kommer fra EU, men typisk er man gået til en Lloyd's-mægler i London, hvis man skulle have en forsikring," forklarer Henrik Skaftø, direktør for O2.

"Men da Storbritannien jo er

på vej ud af EU, så skal man have mæglere inden for EU, der har tilladelse til at rådgive EU-kunder om forsikringsprodukter, så derfor har der været behov for at få flere autoriserede mæglere," fortsætter han.

I Norge findes allerede to Lloyd's-mæglere, og det samme i Sverige hvor forsikringsmarkedet også har et repræsentationskontor.

Henrik Skaftø er direktør i O2, der er den første forsikringsmægler i Danmark, der er blevet autoriseret af Lloyd's of London. Foto: Andreas Vinther

Men i Danmark har man hidtil kun haft et advokatkontor som juridisk repræsentant samt et antal "coverholders", der kan tegne forsikringer på

## FAKTA Kort om Lloyd's of London

- Lloyd's of London har rødder tilbage til 1686 og blev i 1871 lovreguleret gennem "The Lloyd's Act".
- I flere hundrede år blev forsikringsdækningerne garanteret af især den engelske landadel, der modtog en andel af præmieindtægterne mod at garantere for erstatningerne.
- Typisk kommer dagligt 4000 forsikringsfolk i "The Underwriting Room", hvor der skrives forsikringer for godt 800 mio. kr. dagligt.

Lloyd's vegne på specifikke områder.

## Dyrt at blive mægler

Henrik Skaftø forklarer, at det typisk er dyrt at blive Lloyd's-mægler, dels fordi man skal investere i forsikringsmarkedets fælles it-plattform, og dels stiller Lloyd's høje uddannelses- og kvalifikationskrav til mæglerne.

Lloyd's forsikrer stadig i stort omfang skibe, men skriver stort set policer på alt, der kan gå tabt, og som man kan sætte en økonomisk pris på. Blandt de mere kuriøse eksempler er Dolly Partons bryster, forsikret for 4 mio. dollar; David Beckhams ben, der på et tidspunkt var forsikret for 100 mio. dollar og sangeren Tom Jones' brystbehåring, der i 1970'erne var forsikret for 5 mio. dollar.

Men Lloyd's speciale er meget store enkeltforsikringer som eksempelvis boreplatforme og komplekse risici som fabrikker og satellitter.

"Lloyd's opererer stadig efter nogle gammeldags principper, men har især en styrke i at lave skræddersyede forsikringsløsninger," forklarer Henrik Skaftø.

Og hvad har Lord Nelson så med Lloyd's og Danmark at gøre? Jo, i hovedsædet på Lime Street er der en helt særlig Nelson-samling, hvor man blandt andet kan finde en af de kanonkugler, som englænderne brugte i København i 1801. En krig, der i øvrigt gav meget store forsikringsskader.